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Moderatore: 
P. Drigo,
Padova

Moderatore: 
L. Chiandetti,
Padova

14.00 

15.00

16.30  

17.00

18.30

9.30

10.30

11.00

Apertura del Convegno
Saluti delle Autorità
Presentazione del convegno

Lettura magistrale
Decisioni “al limite”

La dimensione medica
M. Orzalesi, Roma

La dimensione etica
P. Cattorini, Varese

Break

La nascita pretermine: 
il contesto ed i problemi aperti

Epidemiologia della nascita pretermine
P. Facchin, Padova

Nascita pretermine ed esiti neurosensoriali
P. Zaramella, Padova

La sfida delle cure intensive a domicilio
F. Benini, Padova

Dimensioni familiari e sociali degli esiti
a lungo termine 
A. Martinuzzi, Conegliano

Discussione

L’assistenza al neonato ai confini
della vitalità: il panorama internazionale 

Il contesto culturale e le attitudini
dei medici in Europa
M. Cuttini, Roma

Discussione

Break

Venerdì 14 ottobre

Moderatore: 
M. Cuttini,
Roma

Moderatori: 
G. Cavazzuti,
Modena,  
M. Cuttini,
Roma

Moderatore: 
C. Viafora,
Padova

11.30

13.00  

14.00

16.00

16.30 

17.30 

Tra etica, diritto e deontologia: il ruolo
delle linee guida in ambito pediatrico

Aspetti etici
C. Viafora, Padova

Aspetti normativi
E. Palermo, Padova

Aspetti deontologici
P. Benciolini, Padova

Break

Bioetica e linee guida della rianimazione
neonatale

Tra Scienza ed Etica: cosa dicono le linee
guida internazionali?
G. Chirico, Brescia

Le linee guida svizzere
T. Berger, Lucerna

Il panorama italiano
D. Trevisanuto, Padova

Linee guida del Comitato di Bioetica
del Dipartimento di Pediatria di Padova
G. Verlato, Padova

Discussione

Break

Tavola Rotonda
Decisioni “al limite” nelle cure pediatriche:
il ruolo dei comitati etici

Partecipano:
F. Aliprandi, Padova
A. Allegro, Padova
A. Aprile, Padova
P. Benciolini, Padova
G. Verlato, Padova
M. Zingales, Padova

Intervento preordinato:
I Comitati di Bioetica nella CEE
A. Bompiani

Giovedì 13 ottobre

Programma


