Sono stati richiesti i crediti formativi ECM per la figura professionale del medico

Segreteria Organizzativa
Roberta Giovannini
Dipartimento di Pediatria,
Via Giustiniani 3
35128 Padova
tel. 049.8213526
fax 049.8213502
fax 049.8213502









Oltre la tecnica: la rianimazione del neonato e del bambino problemi etici e giuridici in Italia

A 10 anni di attività del Comitato di Bioetica del Dipartimento di Pediatria: Invito alla discussione

13-14 ottobre 2005 Palazzo del Bo, Aula Magna Università degli Studi di Padova

Programma

Giovedì 13 ottobre

Glovedi 13 Ottobre				
14.00	Apertura del Convegno Saluti delle Autorità Presentazione del convegno	Moderatore: M. Cuttini, Roma	11.30	Tra etica, diritto e deontologia: il ruolo delle linee guida in ambito pediatrico
15.00	Lettura magistrale Decisioni "al limite"			Aspetti etici C. Viafora, Padova
	La dimensione medica M. Orzalesi. Roma			Aspetti normativi E. Palermo, Padova
	La dimensione etica			Aspetti deontologici P. Benciolini, Padova
16.30	P. Cattorini, Varese Break		13.00	Break
Moderatore: 17.00 P. Drigo, Padova	La nascita pretermine:	Moderatori: G. Cavazzuti, Modena, M. Cuttini, Roma	14.00	Bioetica e linee guida della rianimazione neonatale
	il contesto ed i problemi aperti			
	Epidemiologia della nascita pretermine P. Facchin, Padova			Tra Scienza ed Etica: cosa dicono le linee guida internazionali? <i>G. Chirico, Brescia</i>
	Nascita pretermine ed esiti neurosensoriali P. Zaramella, Padova			Le linee guida svizzere T. Berger, Lucerna
	La sfida delle cure intensive a domicilio <i>F. Benini, Padova</i>			II panorama italiano <i>D. Trevisanuto, Padova</i>
	Dimensioni familiari e sociali degli esiti a lungo termine A. Martinuzzi, Conegliano			Linee guida del Comitato di Bioetica del Dipartimento di Pediatria di Padova <i>G. Verlato, Padova</i>
18.30	Discussione		16.00	Discussione
			16.30	Break
Venerdì 14 ottobre		Moderatore: C. Viafora,	17.30	Tavola Rotonda Decisioni "al limite" nelle cure pediatriche:
Moderatore: 9.30 L. Chiandetti,	30 L'assistenza al neonato ai confini della vitalità: il panorama internazionale	Padova		il ruolo dei comitati etici
Padova	Il contesto culturale e le attitudini dei medici in Europa <i>M. Cuttini, Roma</i>			Partecipano: F. Aliprandi, Padova A. Allegro, Padova A. Aprile, Padova P. Benciolini, Padova G. Verlato, Padova M. Zingales, Padova
10.30	Discussione			
11.00	Break			Intervento preordinato: I Comitati di Bioetica nella CEE A. Bompiani